Yukarıdaki çerçeveden
bakınca sahâbenin hayatla-
rı ve ilmi faaliyetlerinde üç
devri görürüz. İlki Kur’an’ın
inişinin devam ettiği ve Hz.
Muhammed’in yaşadığı za-
man dilimi (610-632). İkincisi
Rasulullah’ın vefatı ile başla-
yan ve sahâbenin büyük ço-

ğunluğunun hayatta olduğu
devir. Üçüncüsü Cemel Savaşı
(35/656) ile Sıffîn Savaşı’n-
dan (36/657) sonra başlayan
ve genel kabule göre en uzun
yaşayan sahâbi Ebu’t-Tufeyl’in
ölümüne (100/718 tah.) ka-
darki süre. Aişe her üç devre-
de ömür sürmüş sahâbidir.

1. Hz. Aişe, hicretin ikin-
ci yılında Hz. Muhammed ile
evlendi. Böylece baba evinde
aldığı terbiye ile başlayan kişi-
lik oluşumu, biyolojik, ahlaki
ve ilmi gelişimiyle peygamber
ocağında devam etti; olgun-
laşması kocasının vefatından
sonra tamamlandı.

konumu hakkında bir görüşün
sahibi olmuştur. Urve b. Zü-
beyr (ö.94/713), Aişe kadar
Kur’an’a vakıf olan bir kimse
görmediğini söylemiştir.6 Bir-
çok olay onun bu vukufiyetini
test ettirebilir. Mesela, rivaye-
te göre, Muaviye (ö.60/680),
42/662 yılında Medine’nin de
içinde yer aldığı Hicaz bölgesi
valiliğine tayin ettiği Mervan’a
(ö.65/685) bir mektup yaza-
rak insanların kendisinden son-
ra halife tayin ettiği Yezid’e biat
etmelerini istedi. Aişe’nin kar-
deşi Abdurrahman (ö.53/673)
bunu duyunca Mervan’a ‘Hi-
lafeti Herakliyüslük (saltanat)
haline getirdiniz.

Tefsirde ise ondan 746 rivayeti
tespit edilmiştir. Bunların bü-
yük çoğunluğu, onun bizzat
Hz. Peygamber’den duyduğu,
gördüğü ya da onunla birlikte
yaşadıklarının aktarımı, bir kıs-
mı da kendisine sorulan soru-
lara cevaplar veya onun çeşitli
vesilelerle yaptığı açıklamalar-
dan oluşmaktadır.

57/677 yılında Medine’de
dâr-ı bekâya irtihal ettiğinde
ardında ahlakı ve dindarlığıyla
mümine bir kadın, soran-sor-
gulayan bir zihin, entelektüel,
kararlı duruş, hatasını kabul
eden bir sahâbi fotoğrafıyla Ai-
şe’yi hatıralarda bıraktı.

Miras ve yâd-ı cemîl

İslamî ilimler
alanında da erkeklerin çok bü-
yük ara önde oldukları malum-
dur.

istikamette bir zihniyetin oluş-
masına etki etmiştir. Nitekim
Hz. Aişe’ye isnad edilen ha-
disin yorumunu yapan klasik
eserlerimizde bu zihniyetin
izlerine rastlamaktayız. Me-
sela el-Hakîm et-Tirmizî (v.
320/932) bu hadisi Abdullah
b. Mes’ud’dan nakletmiş ve bu
konuda şöyle bir yorum yap-
mıştır: “Kadınların erkeklere
bakabilecek yerlerde oturtul-
ması, onların iffetlerini koruma-
larına ve tesettürlerini muhafa-
za etmelerine katkı sağlamaz
(tam tersine bu konuda aksi is-
tikamette bir tesir yapar).

Öyle ki, bu tarz
bir dillendirme, sözlü dillen-
dirmeden daha önemli/etkili
olabilecektir. Hz. Peygamber,
kadınların iffetlerini korumak
ve kalplerini temiz tutmalarını
sağlamak amacıyla, fitneye yol
açabilecek sebepleri ortadan
kaldırmakla en iyisini yapmış-
tır.”3

Ebu’l-Hasen el-Kayrevânî
el-Kâbisî (v. 403/1012), “kadına
faydası umulan ve fitnesinden

Elbette bunun bir takım
nedenleri vardır; sosyo-kültü-
rel, ekonomik, içtimâi, siyasî,
askeri vs. pek çok sebep zik-
retmek mümkündür. Bu ne-
denler kadının günlük hayat
içinde erkekler kadar rol al-
masını engellediği gibi, yeterli
derecede eğitim görmesine
de mani olmuştur.

Bu durumda onların
okuma-yazma melekesi elde
etmeleri, toplumda fitne ve
fesadın yayılmasının en büyük
nedenlerinden biri olacaktır.”6

Bir kadın okuma-yazma

öğrenince ne yapacaktır?
Müellife göre yapacağı şey,
kendisine yabancı olan Ali’ye,
Veli’ye, yani şuna buna aşk

bilecek bir duruma gelir.”5

Hayruddin Numan el-Âlûsî
(v. 1317/1899) adında kendi
döneminde meşhur Bağdatlı
bir âlim, 1897 yılında yazdığı
ve halen Bağdat’taki Vakıflar
Kütüphanesinde mahtût ola-
rak durmakta olan el-İsbâbe
fî Men’i’n-Nisâi mine’l-Kitâbe
adlı eserinde şöyle demekte-
dir: “Kadınların okuma-yazma
öğrenmeleri konusuna gelin-
ce, böyle bir hususun gerçek-
leşmesinden Allah’a sığınırım.

Bunun için
kendisi Gazze’de oturduğu
halde henüz 12 yaşında küçük
bir çocuk olan oğlunu Mek-
ke’ye ilim öğrenmeye gönder-

de Dımaşk’a gittikten sonra
orada hadis ilminde ün kazan-
mış bir hanım olan Vezire bint
Ömer’den (v. 716/1316) ders-
ler almıştır. Bilhassa Kurtuba’da
büyük bir şöhret elde etmiş
olan ve hatta âlimlerin hakkın-
da “döneminde ilim, edeb ve
fıkıh alanlarında telif ve kitabet
konusunda eşi benzeri yoktu,
son derece güzel bir şekilde
sultanları metheder, oldukça
güzel bir hat ile Mushaf ve di-
ğer kitapları yazardı, aynı za-
manda büyük bir kütüphaneye
sahip idi”14 dediği Aişe binti
Ahmed el-Kurtubiyye’yi (v.
400/1010) zikretmek gerekir.

Tefsire gelince aşağıda bu
alanda yapılmış bazı çalışma-
lardan bahsedeceğiz. Ancak
verilen bilgilerden anlaşılacağı
üzere bu çalışmalar oldukça
yetersizdir. Hz.

Bununla birlikte başta Ha-
dis, Fıkıh olmak üzere bazı
alanlarda kadınların İslam ilim-
leri alanında bir takım gayretler
ortaya koyduğu, ilmî faaliyetler
sergilediği ve bir takım eserler
telif ettikleri bilinmektedir. Hat-
ta bunların içinde İbn Hazm
el-Endülüsî (v. 456/1064) gibi
erkek öğrencilere ders vere-
cek kadar ilimde derinleşen-
ler de vardır.13 Kısaca el-Hâzin
el-Bağdâdî diye meşhur olmuş
olan Alauddin Ali b. Muham-
med b. İbrahim (v. 741/1340)

“Kadınlar bolca kitap yaz-
salardı bugünkü durumdan
farklı bir netice mi hâsıl ola-

tefsir alanında eser üreten ha-
nımlar görüyoruz. Özellikle yir-
mibirinci asırda tefsir alanında
çalışma yapan hanımların sayı-
sında artış olmuştur. İran’dan
(1) Nusret Begüm el-Isfehânî
(v. 1403/1982), Kur’an’ın ta-
mamını Mahzen-ı İrfân der Tef-
sir-ı Kur’ân adıyla 15 cilt halin-
de Farsça olarak tefsir etmiştir.
Vera ve takva sahibi bir hanım
olduğu belirtilen Nusret el-Is-
fehânî, ilme ömürünü adamış
ve tefsirini yazmak için de çok
uzun zaman ayırmıştır. Mah-
zen-ı İrfân der Tefsir-ı Kur’ân
hâl-i hazırda İngilizceye tercü-
me edilmektedir. Yine İran’dan
(2) Zehra Rusta (v. 1423/2002)

caktı?” diye sorulabilir. Belki
farklı olurdu, belki de olmaz-
dı... Ancak mesele, neticenin
farklı olup olmaması değildir.
Çünkü bu mantıkla hareket
edildiğinde erkekler tarafın-
dan üretilmiş mevcut pek çok
eserin yazılmasının gereksiz
olduğu da ileri sürülebilir, zira
bunların büyük bir kısmı olma-
saydı, yine de mevcut netice
değişmeyecekti.

Kur’an’ı tefsir eden
başka bir İranlı hanım (3) Sey-
yide Sadîka Sahibkâr adındaki
hanımdır. Bu hanımın Tefsir-i
Revan adındaki eseri 30 küçük
kitaptan ibarettir. Mısır’dan
(4) Aişe Abdurrahman Bin-
tu’ş-Şâti’ (v. 1419/1998) kısa
16 sureyi et-Tefsîru’l-Beyânî
adıyla 2 kitap halinde tefsir
etmiştir. Aişe Abdurrahman,
tefsir alanında profesörlü-
ğe kadar yükselmiş ilk hanım
akademisyendir ve muhtelif
ülkelerdeki üniversitelerde
uzun yıllar tefsir dersleri ver-
miştir. Aişe Abdurrahman’ın
tefsiri Beyânî Tefsir Yöntemi ve
Örnekleri adıyla Ömer Aydın
ve Ertuğrul Özalp tarafından
Türkçeye tercüme edilmiş-
tir. (5) Zeyneb Gazâlî’nin (v.
1426/2005) tefsirinin adı Na-
zarât fî Kitâbillâh’tır. Gazâlî,
Mısır’da kadınların İslâmî şuur
elde etmelerinde büyük rolü
olan hanımlardan biridir. Tefsiri
Kur’an’ın tamamını kapsayan
iki citlik özlü bir eserdir. Ali Ak-
pınar tarafından Kur’an’a Bakış-
lar adıyla Türkçeye çevrilmiştir.

Bazı âlimler ders aldığı kadın
hocalarına, onların bibyogra-
fik bilgilerine, onlardan oku-
dukları kitapların adlarına dair
bilgileri içeren müstakil eserler
kaleme almıştır. Fakat birçok
muhaddisin bu tarz bir çalış-
ması olmasa da tüm hocalarını
bir arada zikrettikleri eserle-
rinin özellikle son kısımlarını
kadınlara ayırmışlardır. Hatib
el-Bağdadî (v. 463/1071), Ta-
rihu Bağdât’ın da beşi bizzat
ders aldığı olmak üzere 32,
Semânî (v. 562/1166) et-Tah-
bîr’inde ders aldığı 70 muhad-
diseyi son kısma eklemişler-
dir. İbn Asakir (v. 571/1176),
Mucemu’n-nisvan adlı ese-
rini kadın hocalarına ayırmış
ve seksen küsur hocasına
yer vermiştir. Münzirî’nin (v.
656/1258) 7 tanesi bizzat se-
ması olan toplam 33 kadın ho-
casının olduğu tespit edilmiş-
tir. Zehebî (v. 748/1348) ise
Mucemu’l-kebîr’inde yüz yüze
görüştüğü ve icazet aldığı yüz

okudukları-okuttukları eserle-
rin bilgilerini de içerebilen nis-
peten daha geniş veri tabanı
sunmaktadır.20 Süyûtî’nin (ö.
911/1505) 195 hocasını tanıttı-
ğı el-Müncem fi’l-muʿcem’inde
41 kadın ismi bulunmaktadır.21
Verilen örnekler meşhur mu-
haddislerin eğitim hayatında
kadın hocalarının da önemli
bir katkısı bulunduğunu, özel-
likle Eyyûbî ve Memlüklüler
Dönemin’de oldukça aktif
durumdaki hadis ilmi çalışma-
larında kadınların da kayda
değer rol oynadıklarını açığa
çıkarmaktadır.

asra kadar, aralarında
hadis ilmiyle de meşhur olan
birçok âlim çıkaran Kudâme
ailesinde erkek muhaddislerin
yaklaşık dörtte biri oranında
da kadın muhaddis yetişmiş,
medrese ve bağlı kurumlarda
hadis dersleri okutmuş, eser
telif etmişlerdir.18 Memlüklerin
büyük alimlerinden İbn Hacer
el-Askalânî (ö. 852/1449) ise
çok sayıda kadın muhaddisten
ders okuması bakımından dik-
kat çekmektedir. Dahası ken-
disinin doğrudan ya da dolaylı
olarak ders aldığı yedi yüz otuz
civarındaki hocanın altmışa ya-
kını kadındır. İbn Hacer, gerek
kendi ilmî hayatı gerekse çağın
önemli şahsiyetleri hakkında
bilgi verdiği muhtelif eserle-
rinde, küçük yaşlardan itibaren
hadis derslerine katılan, dev-
rin önemli âlimlerinden hadis
okuyup icâzet alan ve aynı
zamanda birçok erkek âlime
ders veren çok sayıda kadın
muhaddisten de söz etmek-
tedir.19 Sehâvî (ö. 902/1497)
eḍ-Ḍavʾü’l-lâmiʿ li-ehli’l-ḳar-
ni’t-tâsiʿ adlı dokuzuncu asrın
meşhur kişileri hakkında yap-
tığı çalışmasının son cildin-
de 1000’den fazla kadına ait
bilgiyi aktarmıştır ve bunların
çoğu muhaddistir. İçlerinden
yaklaşık yarısı hakkında ismi,
hadis okuduğuna, icazet aldı-
ğına dair kısa bilgiler dışında
bir kayıt vermemiştir.